
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
(МИНЗДРАВ РК)

О проведении профилактических медицинских осмотров и диспансеризации 
взрослого населения в Республике Калмыкия в 2025 году

В целях профилактики и раннего выявления хронических 
неинфекционных заболеваний и состояний, являющихся основной причиной 
инвалидности и преждевременной смертности взрослого населения 
Республики Калмыкия,

п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить план проведения в подведомственных медицинских 
организациях Республики Калмыкии профилактических медицинских 
осмотров и диспансеризации взрослого населения на 2025 год, согласно 
приложению №1 к настоящему приказу.

^.Руководителям медицинских организаций, участвующих в 
проведении профилактических медицинских осмотров и диспансеризации 
взрослого населения:

2.1 .организовать проведение профилактических мероприятий в 
соответствии с порядком проведения профилактического медицинского 
осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения, 
утвержденным приказом Минздрава России от 27.04.2021 г. № 404н; 
порядком направления граждан на прохождение углубленной 
диспансеризации, включая категории граждан, проходящих углубленную 
диспансеризацию в первоочередном порядке, утверждённым приказом 
Минздрава России от 01.07.2021 г. №698н, методическими рекомендациями 
по диспансеризации мужчин, и женщин репродуктивного возраста с целью 
оценки репродуктивного здоровья, утвержденными Минздравом России от 
08.04.2024 г. № 17-6/И/2-6434;

2.2.обеспечить выполнение плановых объемов, утвержденных 
настоящим приказом;

ПРИКАЗ

г. Элиста



2.3. разработать и утвердить локальным приказом план - график 
проведения профилактических медицинских осмотров и диспансеризации 
взрослого населения на 2025 год в разрезе терапевтических участков;

2.4. согласовать планы-графики работы передвижных 
флюорографических и маммографических установок в соответствии с 
прикреплением, согласно приложению №2 к настоящему приказу;

2.5.обеспечить информирование населения о проведении ..
профилактических медицинских осмотров и диспансеризации, ее целях и 
задачах, объеме проводимого обследования и графике работы структурных 
подразделений, необходимых подготовительных мероприятиях, а также 
активное привлечение населения к прохождению диспансеризации;

2.6. заключить договоры с медицинскими организациями, имеющими 
лицензию на требуемые виды работ (услуг) в случае отсутствия у 
медицинской организации, осуществляющей профилактические медицинские 
осмотры и диспансеризацию, лицензии на медицинскую деятельность по 
отдельным видам работ (услуг), необходимые для ее проведения;

2.7. обеспечить забор и доставку биологического материала в БУ РК 
«Республиканский онкологический диспансер им. Тимошкаевой Э.С.» и БУ 
РК «Республиканская больница им. П.П. Жемчуева» в соответствии с 
распределенными объемами исследований.

3. Главным врачам БУ РК «Республиканская больница им. П.П. 
Жемчуева» Чумпиновой С.Ю., БУ РК «Республиканский онкологический 
диспансер им. Тимошкаевой Э.С.» Мутуловой З.Б. обеспечить проведение 
диагностических исследований.

4. Заведующей Региональным центром общественного здоровья и 
медицинской профилактики БУ РК «Республиканский центр 
специализированных видов медицинской помощи № 2 «Сулда» Батыровой 
З.С. обеспечить:

4111. разработку, реализацию и оценку эффективности мер по 
повышению охвата населения профилактическими медицинскими осмотрами 
и диспансеризацией взрослого населения, расширение практики выявления 
факторов риска и их коррекции;

4.2. анализ результатов проведения профилактических медицинских 
осмотров и диспансеризации взрослого населения;

4.3. анализ работы медицинских организаций по профилактике 
неинфекционных заболеваний и формированию здорового образа ,жизни, 
организационно-методическое обеспечение проведения профилактических 
медицинских осмотров и диспансеризации взрослого населения, 
диспансерного наблюдения лиц, имеющих высокий риск развития 
хронических неинфекционных заболеваний;

4.4. представление необходимой отчетности в установленные сроки. <
51 Начальнику отдела организации медицинской помощи взрослому

населению и лекарственного обеспечения Минздрава РК Есиновой К.В. 
обеспечить контроль проведения и выполнения плана профилактических 
медицинских осмотров и диспансеризации взрослого населения.



*

6. Директору БУ РК «Медицинский информационно- аналитический 
центр» Очирову Д.Ю. разместить настоящий приказ на официальном сайте 
Минздрава РК.

7. Начальнику отдела . правового обеспечения и делопроизводства 
Минздрава РК Шевенову Р.Н. довести настоящий приказ до руководителей 
медицинских организаций.

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра Сарангову Г.В.

i4.



Приложение Ж 1 к приказу Минздтва»РК
о т « Г А М » Ь П  2025 г. Ж

№ Медицинская организация

Диспансеризация 
. определенных 
групп взрослого 

населения

Диспансеризация для оценки 
репродуктивного здоровья Углубленная

диспансеризация

Профилактические
медицинские

осмотры
мужчины женщины всего

1 БУ РК «Городовиковская районная 
больница» 5 256 786 825 1 611 607 900

2 БУ РК «Ики-Бурульская районная 
больница» 3 895 532 559

1 091 411 800
'У
•У

БУ РК «Кетчеиеровская районная 
больница» 3 257 579 608 1 187 448 800

4 БУ РК «Наганская районная больница» 7 391 848 891 1 739 655 1 700

5 БУ РК «Малодербетовская районная 
больница» 3 592 522 549 1 071 404 700

6 БУ РК «Октябрьская районная 
больница» 2 971 429 451 880 332 800

7 БУ РК «Приютненская районная 
больница» 3 666 538 565 1 103 416 900

8 БУ РК «Сарпинская районная 
больница» 4 503 574 603 1 178 444 800

9 БУ РК «Черноземельская районная 
больница им. У. Душана" 4 662 581 610 1 190 449 1 000

10 БУ РК «Юстинская район над больница» 3 453 493 517 1 010 381 700

11 БУ РК «Яшалтинская районная 
больница» 5 612 779 818 1 598 602 1 000

12 БУ РК «Яшкульская районная 
больница» 5 887

795 835
1 630 614 1 300

13 БУ РК «Городская поликлиника» 32 213 7 503 7881 15 384 5 797 2 458
В С Е Г О : 8 6  358 14 959 15 713 3 0  6 7 2 11 5 6 0 16 858

* ФГБОУ ВО «Калм ГУ» - профилактические медицинские осмотры 3000 человек I



Прило^ 
от щ

илож&рие № 2 к приказу Минзд 
<&$У_ » ....2025 г. №_

*ХХ..# jxxxioix^. .XXXxijlxjSSxj. '■ . 352 v v v vv̂ HbSlSif b v . ? w '"J "5 v v -«X ’  > j O  XX. _ Л  - ' - f e ;  Щ р в Р

Прикрепление передвижных флюорографических и маммографических установок

№
1 БУ РК «Яшалтинская районная больница» 

(главный врач Адудова З.Ю .)’
БУ РК «Городовиковская районная больница» 
(главный врач Босхамджиева В.Ю.)

j j БУ РК «Ики-Бурульская районная больница» 
(и.о.главного врача Бадма-Халгаева З.В.)

БУ РК «Приютненская районная больница» 
(главный врач Чубова Л.В.)

2 БУ РК «Сарпинская районная больница» 
(главный врач Джамаев О.В.)

БУ РК «Кетченеровская районная больница» 
(главный врач Бадма-Горяев О.В.)

*
БУ РК «Малодербетовская районная больница» 
(главный врач Сулукова Е.Б.)
БУ РК «Октябрьская районная больница» 
(главный врач Эльдеев В.Ц.)

о
Э БУ РК «Лаганская районная больница» 

(главный врач Шарапов Н.М.)
БУ РК «Черноземельская районная больница им. У. Душана» 
(и.о. главного врача Петяева З.Ю.)

* БУ РК «Юстинекая районная больница» 
(главный врач Теблеев Ц.М.)
БУ РК «Яшкульская районная больница» 
(главный врач Каншаева С .В.)


